Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 463/2022

Requer informações acerca de
roçagem e limpeza de área
verde, a qual faz fundos com o
nº 1125 da Rua João Eduardo
Macknight, no bairro Nova
Conquista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que este vereador já protocolizou nesta Casa de Leis
a Indicação 673/2021, Requerimento 456/2021, Requerimento 205/2022,
Indicação 510/2022 e Requerimento 289/2022, solicitando ao Poder Executivo
Municipal serviços de roçagem e limpeza em área verde localizada no
bairro Nova Conquista, próximo ao cruzamento da Rua João Eduardo Macknight
com a Rua José Nazatto, conforme mapa abaixo;

CONSIDERANDO que até a presente data não houve a execução do
serviço ora solicitado nas proposituras supracitadas, onde a população do bairro
Nova Conquista vem sofrendo com o mato alto e aparecimento de bichos
peçonhentos e insetos em suas residências, como por exemplo o mosquito
transmissor da dengue;

CONSIDERANDO que a Prefeitura encaminhou a este vereador no
Requerimento 289/2022 como resposta o que segue: “A área pública é bastante
acidentada, e além e dificultar a entrada de maquinários, há dificuldade para a
equipe adentrar ao local”;

CONSIDERANDO que diante dessa resposta esse vereador
subentende que não haverá a realização do serviço no local, eixando a
população do bairro Nova Conquista totalmente sem a prestação do serviço
público, como ocorre em outros bairros da cidade;

CONSIDERANDO que em fala em Sessão Camarária desta Casa de
Leis, esse vereador cobrou mais uma vez a realização dos serviços, se
comprometendo por mais uma vez apresentar propositura para a Prefeitura e,
caso não fosse atendida a reivindicação da população, irá procurar o Ministério
Público para que os moradores do Nova Conquista, que pagam seus impostos,
possam ter a roçagem e limpeza feita no local;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 463/2022 - PÁGINA 02

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Prefeitura, através de sua Secretaria competente irá realizar a
roçagem e limpeza da área verde que faz fundo ao nº 1125 da Rua João
Eduardo Macknight?

2º) Qual a previsão de realização dos serviços?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de maio de 2022.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 463/2022 - PÁGINA 03

mapa da Área Verde, ora objeto deste requerimento

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0FCJH8G18MRMC4S7
		2022-05-30T11:45:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-30T11:45:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-30T11:45:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura